
 

 

                                                                                                                                                                                          

 

 

 
COMUNE DI TOANO                    DELIBERAZIONE N°   39  .  

                 Provincia di Reggio Emilia 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE 
 

Sessione ordinaria – Seduta pubblica di prima convocazione 

 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE   BILANCIO   DI   PREVISIONE  2024/2026,  NOTA INTEGRATIVA   

E   AGGIORNAMENTO   AL   DOCUMENTO   UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026         

 

 
 

L’anno duemilaventitre il  giorno sedici del mese di dicembre  alle ore  09,30 in Toano, 
nella  sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte 
delle vigenti disposizioni di legge, vennero oggi convocati a seduta i componenti del 
Consiglio Comunale in modalità mista, (videoconferenza o presenza presso la Sala 
consiliare), ai sensi del Regolamento per lo svolgimento in modalità telematica del 
Consiglio comunale, approvato con deliberazione di C.C. n.13 del 21.04.2022. 

All’appello nominale risultano presenti i Sig.ri: 

 

 
 

Partecipa il Vice Segretario Comunale DOTT.DANIELE VALENTINI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Assume la Presidenza il Sig. VOLPI VINCENZO -  Sindaco.  
Il Presidente, constatata per appello nominale, la presenza del numero legale, dichiara  
aperta la seduta.  
Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri signori: 
Paolini Stefano - Giansoldati Davide – Roccatagliata Augusto 

N° 
Cognome e Nome Presenti / 

Assenti 
 

N° 
Cognome e Nome    

Presenti / Assenti 
 

1 VOLPI VINCENZO P  8  ROCCATAGLIATA AUGUSTO P 
2 SCALABRINI NICOLA P  9  MARCHI ANDREA P 
3 ALBERTINI ROMANO  P 10 BENASSI CARLO P 
4 FILIPPI PASQUALE P 11 GIANSOLDATI DAVIDE P 
5 PAOLINI STEFANO P 12 PALLADINI CARLO P 
6 BIANCHI EFREM PELLEGRINO P 13 SCHENETTI PAOLO P 
7 CASONI SIMONE P    



 

 

 
 
 
OGGETTO:   APPROVAZIONE   BILANCIO   DI   PREVISIONE  2024/2026,  NOTA 

INTEGRATIVA   E   AGGIORNAMENTO   AL   DOCUMENTO   UNICO DI 
PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO (DUPS) 2024/2026         

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario Dott. Daniele Valentini, in accordo con il Sindaco e l’intero 
Consiglio, procede ad una illustrazione generale su tutti gli argomenti inerenti l’approvazione del bilancio 
dal punto n.4 al punto n.10 dell’ordine del giorno dell’odierna seduta, ad esclusione del punto n.8 la cui 
trattazione è stata ritirata dalla odierna seduta consiliare. 
I vari argomenti vengono poi approvati con le singole votazioni. 

 
Gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma integrale, sul dispositivo audio digitale. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
A SEGUITO dell’illustrazione generale precedentemente esposta dal Responsabile del 

Servizio Finanziario su tutti i punti inerenti l’approvazione del bilancio ed alla discussione che ne 
è seguita; 

 
CONSIDERATO che gli interventi dei Consiglieri Comunali vengono riportati, in forma 

integrale, sul dispositivo audio digitale; 
 

PREMESSO che: 
-  ai sensi di quanto previsto dall’art.151 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267-Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli enti locali –gli Enti Locali deliberano 
entro il 31 dicembre il bilancio di previsione finanziario riferito ad un orizzonte temporale 
almeno triennale; 

- il Bilancio previsionale 2024-2026 viene redatto secondo i nuovi principi contabili di cui al 
D.Lgs 118/2011, così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, che contiene Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
Enti Locali e dei loro organismi; 

- le previsioni di bilancio sono elaborate sulla base di linee strategiche e operative contenute 
nel documento unico di programmazione, osservando i principi contabili generali allegati al 
D.Lgs 23 giugno 2011, n.118, integrato e corretto dal D.Lgs.126/2014; 

- sulla base delle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio degli Enti Locali il bilancio di previsione finanziario comprende le previsioni di 
competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 
competenza degli esercizi successivi; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art.151 del D.Lgs 267/2000 entro il 31 dicembre deve essere 

deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini disposto 
con decreto del Ministero dell’Interno; 

 
RICHIAMATI: 

- la delibera di Giunta Comunale del 18.10.2023 con la quale è stato approvato il piano 
delle alienazioni e delle valorizzazioni immobiliari – verifica quantità e qualità delle aree- per 
l’anno 2024, così come previsto dall’art.58 del D.L. n.122 convertito in Legge 133/2008; 
- la delibera di Consiglio Comunale n 24 del 21.09.2023 “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione Semplificato (DUPS) 2023-2025 ai sensi artt.151 e 170 del D.-Lgs.vo 
n.267/2000”; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 70 del 18.10.2023 di destinazione della parte vincolata 



 

 

dei proventi per sanzioni alle norme del codice della strada; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 69 del 18.10.2023, ad oggetto “proposta di 
determinazione aliquote IMU e addizionale comunale all’IRPEF anno 2024”; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 32 del 03.05.2023 ad oggetto “Approvazione piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025”; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 90 del 30.11.2023 ad oggetto “Atto di indirizzo per la 
determinazione delle tariffe dei servizi sociali, educativi, scolastici ed extrascolastici – Anno 2023. 
Polo 1 Villa Minozzo – Toano. Servizi erogati nel Comune di Toano”; 

 
 

RICHIAMATE altresì le precedenti deliberazioni in data odierna ad oggetto: 
- Scadenze e numero rate per il versamento della Tassa sui Rifiuti (TARI) – Anno 2024; 
- Addizionale comunale all’IRPEF - Conferma aliquota per l’anno 2024; 
- Imposta Comunale Immobiliare (IMU) Conferma aliquote per l’anno 2024; 
- Programma triennale dei lavori pubblici 2024-2026 (incluso altresì nel DUP 

Semplificato approvato con la presente deliberazione); 

 
DATO altresì ATTO, relativamente alle tariffe della TARI: 

- di proporre la conferma al Consiglio Comunale del regolamento per l’istituzione della TARI e 
disciplina del tributo che garantisca la copertura al 100% dei costi relativi al servizio di 
igiene ambientale attraverso il gettito derivante dalla TARI; 

- di proporre la conferma, in via preventiva, nelle more di approvazione del Piano Economici 
Finanziario 2024, le tariffe deliberate per l’anno 2023 con atto di C.C. n.10 del 
23.05.2023 (il relativo Piano Econoomico Finanziario sarà oggetto di validazione da parte 
del Consiglio Comunale con apposita deliberazione di presa d’atto); 

- di dare atto che nella previsione di bilancio 2024 del gettito TARI è prevista una somma pari 
ad €. 775.600,00 (non comprensivo di €. 6.000,00 a titolo di trasferimento tutela 
protezione igiene ambientale -TEFA), tenendo conto che al momento non è ancora 
possibile sapere se per l’anno 2024 sussisteranno riduzioni obbligatorie per legge; 

 
 

RITENUTO di approvare, aggiornandolo, il Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024/2026, già precedentemente approvato dal Consiglio Comunale;  

 
VISTI: 

- l’art. 3 – comma 55 – della Legge 24.12.2007 n.244 come sostituito dall’art. 46 – comma 2 - del 
Decreto Legge n.112 del 25.06.2008 convertito in Legge n.133/2008 il quale stabilisce che “Gli enti 
locali possono stipulare contratti di collaborazione autonoma, indipendentemente dall’oggetto 
della prestazione, solo con riferimento alle attività istituzionali stabilite dalla Legge o previste nel 
programma approvato dal Consiglio ai sensi dell’art.42, comma2, del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n.267”; 
- l’art.3, comma 56, della Legge 24 dicembre 2007, n.244 come sostituito dall’art.46 –comma 3 – 
del Decreto Legge n.112 del 25.06.2008 convertito in Legge n.133/2008 il quale stabilisce che “Il 
limite massimo della spesa annua per incarichi di collaborazione è fissato nel bilancio preventivo”; 
- l’art.1 – comma 539, della Legge di Stabilità 2015, il quale prevede una capacità di indebitamento 
degli Enti Locali pari al 10% a partire dall’anno 2015; 
- la Legge 28/12/2015 n.208 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge di Stabilità 2016)”, recante importanti innovazioni in tema di fiscalità e bilanci 
degli Enti Locali; 

- la Legge 27 dicembre 2019, n.160 (Legge di bilancio 2020); 
- La Legge di bilancio 2023; 



 

 

TENUTO presente che con deliberazione di Consiglio Comunale n.136 del 14.12.2022 è stato 
approvato il Piano delle Alienazioni. 

 
CONSIDERATO che per quanto riguarda il Fondo di Solidarietà Comunale è stata prevista una 

somma pari ad €. 543.855,70, sulla base dei dati comunicati dal Ministero dell’Interno-Finanza 
Locale; 

 
DATO ATTO che, in applicazione dell’allegato 4.2 al D.Lgs n.118/2011, l’Ente deve stanziare 

in bilancio un’apposita posta contabile, denominata Fondo Crediti di dubbia esigibilità il cui 
ammontare è determinato in considerazione della dimensione degli stanziamenti relativi ai crediti 
che si prevede si formeranno nell’esercizio, della loro natura e dell’andamento del fenomeno negli 
ultimi cinque esercizi precedente (la media del rapporto tra incassi e accertamenti per ciascuna 
tipologia di entrata), e che, a partire dall’esercizio 2021 si deve stanziare in bilancio una quota 
almeno pari al 100% dell’importo dell’accantonamento quantificato nel prospetto riguardante il 
fondo crediti di dubbia esigibilità allegato al bilancio di previsione; 

 
CONSIDERATO che in virtù di quanto esposto nel punto precedente è stata stanziata 

nell’anno 2023 una somma pari ad €. 107.600,00, determinato sulla base della media semplice del 
rapporto tra incassi e accertamenti dell’IMU e della TARI; 

 
RITENUTO di destinare i proventi delle concessioni edilizie e delle sanzioni previste dalle 

disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia vigenti, pari ad €. 100.000,00, per una 
quota pari al 75% alla manutenzione ordinaria (Titolo I-spese correnti) e per una quota pari al 25% 
alla parte relativa a manutenzioni straordinarie (Titolo II-spese in conto capitale); 

 
CONSIDERATO che anche per l’anno 2024 è confermato l’obbligo di riduzione della spesa per 

il personale (art.1, comma 557 e seguenti, della Legge n.296/2006) e le limitazioni alle assunzioni di 
nuovo personale (art.1, comma221, Legge 208/2015 e Legge 28.03.2019, n.26); 

 
 

RITENUTO che il Comune di Toano non è ente strutturalmente deficitario o in dissesto e 
pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a 
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a), del D.Lgs 267/2000; 

 
CONSIDERATO che a decorrere dal 2016, ai fini del concorso al contenimento dei saldi di 

finanza pubblica, gli Enti Locali devono conseguire un saldo non negativo, in termini di competenza, 
tra le entrate finali e le spese finali; 

 
VISTI gli allegati al bilancio 2024-2026 previsti dall’art.11, comma 3, del D.Lgs.n.118/2011: 

- bilancio di previsione esercizio 2024/2026 – Entrate 
- Bilancio di previsione esercizio 2024-Riepilogo generale delle Entrate per Titoli; 
- Bilancio di previsione pluriennale esercizio 2024/2026 – Spese; 
- Bilancio di previsione esercizio 2024 -Riepilogo generale delle Spese per Titoli; 
- Bilancio di previsione esercizio 2024 -Riepilogo generale delle Spese per Missione; 
- Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi-Esercizio 2024 -Spese Correnti- 

Previsioni di competenza; 
- Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi-Esercizio 2024 -Spese in conto 

Capitale-Previsioni di competenza; 
- Prospetto delle Spese di bilancio per missioni, programmi-Esercizio 2024 -Spese per 

servizi per conto terzi e partite di giro-Previsioni di competenza; 
- il prospetto relativo al Quadro generale riassuntivo; 
- il prospetto relativo agli Equilibri di bilancio; 



 

 

- la Tabella dimostrativa del Risultato di amministrazione presunto (all’inizio 
dell’esercizio 2024 di riferimento del bilancio di previsione); 

- il prospetto concernente la Composizione per missioni e programmi del Fondo 
Pluriennale Vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di 
previsione; 

- il prospetto concernente la Composizione del Fondo crediti di dubbia esigibilità per 
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione; 

- Prospetto di Verifica del rispetto dei vincoli di finanza pubblica, che stabilisce nuove 
regole normative in tema di patto di stabilità, in particolare l’obbligo del pareggio 
di bilancio, ossia il raggiungimento di un risultato non negativo in termini di saldo 
finale di competenza; 

- Prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento degli enti locali; 
- Nota Integrativa al bilancio contenente quanto specificato al’art.11, comma 5, del 

D.Lgs.10 agosto 2014, n.126; 
- Tabella certificazione dei parametri obiettivi per i comuni ai fini dell’accertamento 

della condizione di ente strutturalmente deficitario, allegata al rendiconto 
dell’esercizio finanziario 2020; 

 
VISTI, altresì: 

- la recente normativa in materia; 
- lo Statuto Comunale e il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

 
VISTO il parere favorevole espresso dall’Organo di Revisione a norma dell’art.239 del 

D.LGS n.267/2000; 

 
DATO atto che sulla presente proposta di deliberazione ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 49 del D.LGS n. 267/2000, il responsabile del servizio finanziario; 
 

CON votazione resa in forma palese mediante alzata di mano, 
- Presenti n. 13  
- Votanti n. 9  
- Voti favorevoli n. 9  

  - Astenuti n. 4 (Sigg.ri Benassi Carlo, Giansoldati Davide e Palladini Carlo del gruppo di minoranza 
“Toano in Comune Lista Civica” e Sig. Schenetti Paolo del gruppo di minoranza 
“Tutti per Toano”) 

 
 

DELIBERA 
 

 
1° - Di APPROVARE l’aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 
Semplificato (DUPS) 2024/2026;  

 
2° - Di APPROVARE la Nota Integrativa al bilancio contenente quanto specificato 
al’art.11, comma 5, del D.Lgs.10 agosto 2014, n.126, predisposta dal Responsabile del 
Servizio Finanziario; 

 
3° - Di APPROVARE il Bilancio di Previsione 2024-2026, nonché tutti i documenti e gli 
allegati; 

 

4° - Di DARE ATTO che nel bilancio dell’esercizio finanziario 2024 non sono previste spese 
per incarichi di collaborazione esterni; 

 



 

 

5° - Di DARE ATTO che il Piano delle Alienazioni e della Valorizzazione degli immobili è 
stato approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 136 del 14.12.2022 ad 
oggetto “Ricognizione e valorizzazione patrimonio immobiliare del Comune. Approvazione 
del Piano delle possibili alienazioni immobiliari triennio 2023-2025”; 

 
6° - Di DARE ATTO che è stato acquisito il parere favorevole dell’Organo di revisione ai 
sensi dell’art.239 del D.LGS n.267/2000. 

 

INDI il Consiglio Comunale, con la seguente votazione espressa in forma palese per 
alzata di mano: 
- Presenti n. 13  
- Votanti n. 9  
- Voti favorevoli n. 9  

  - Astenuti n. 4 (Sigg.ri Benassi Carlo, Giansoldati Davide e Palladini Carlo del gruppo di minoranza 
“Toano in Comune Lista Civica” e Sig. Schenetti Paolo del gruppo di minoranza 
“Tutti per Toano”) 

 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134, comma 4, del D.LGS. n.267/2000. 

 

 

Sul presente atto è stato espresso parere favorevole ai sensi dell’l’art. 49 del D.LGS n. 267/2000. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Dott. Valentini Daniele 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto 
 

        

      IL PRESIDENTE                                               IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to  (VOLPI VINCENZO)                   F.to   (DOTT.DANIELE 
VALENTINI)  
 
 

 
La presente deliberazione viene pubblicata il     28.12.2023     e vi rimarrà 
per  15 giorni fino al       12.01.2024     nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico, come prescritto dall’art. 32, comma 1,  
della legge 18 giugno 2009, n. 69.  
 

Reg. Pubbl. n°   536/23               IL VICE SEGRETARIO  
                                                                                  F.to DOTT.SSA ELENA 
MANFREDI 

 
Copia conforme                                                              Lì,  28.12.2023      
            
 

                                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
                                      Manfredi Dott.ssa Elena 

 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, visti gli atti d’Ufficio,  
 

A T T E S T A 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE è divenuta esecutiva il giorno _________ 
 
 Decorsi 10 giorni dalla  pubblicazione (art. 134,comma 3, del D. Lgs n. 267/2000) 

 
Lì,  _____________ 
      
      Visto:  IL SINDACO                                    IL VICE SEGRETARIO COMUNALE              
   F.to (VOLPI VINCENZO)                     F.to (DOTT.SSA ELENA 
MANFREDI) 

 
 
Copia conforme                                                              Lì,                            
 

                                  IL VICE SEGRETARIO COMUNALE   
     Manfredi Dott.ssa Elena 

 


